تلاش‌های گسترده در زمینه ترجمهٔ آثار گوناگون هند به زبان فارسی، در حقیقت دریچه‌ای برای مکالمه و گفتگو بین شبه قاره و جهان فارسی باز کرد. این‌گونه مکالمه و گفتگو در هر مقطع تاریخ صورت گرفت و الحمدلله تاکنون ادامه دارد.

ابوعبدالله جعفر بن محمد رودکی سمرقندی (م: ۳۲۹ هـ/ ۹۴۰ م) اولین شاعر بزرگ فارسی است که اثر کلاسیک هند یعنی پنجانتترا را گویا از ترجمهٔ عربی به فارسی برگرداند و جریان مکالمه فرهنگی بین شبه قاره هند و جهان فارسی را به راه انداخت، سوق داد و استحکام بخشید.

با ترجمهٔ پنجانتترا به شعر فارسی به نام کلیله و دمنه، رودکی هند را به نحو خوبی شناخته، به قدامت و دانش هند پی برده و قایل به عظمت تاریخی و فرهنگی هند شده بود.

علامه شبلی در کتاب «شعرالعجم» خود که گویا اولین اثر در زمینه تاریخ شعر فارسی به زبان اردو است، احوال رودکی و شعر او را به تفصیل بررسی نموده است. باید یادآور شد که شعرالعجم به‌ویژه در هند بیشتر از آثار دیگر درباره شعر فارسی مورد استفاده قرار می‌گیرد.

۱. خوشگوی دهلوی، بندراین داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ هـ/۵-۱۷۳۴ م) به تصحیح سید شاه محمد عطاء الرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، رمضان المبارک ۱۳۷۸ هـ/مارس ۱۹۵۹ م.

گمان می‌رود که دیوان رودکی برای اولین بار در هند به صورت سنگی چاپ شده و علامه شبلی همان دیوان را پیش نظر داشته است. در این دیوان بعضی از منظومه‌های قطران هم نقل شده بود. شاید این همان دیوانی است که دینسن راس، خاورشناس انگلیسی آن را بدرستی دیوان مجهول رودکی خوانده است و به قول استاد سعید نفیسی آن را گویا در اواخر سده دهم یا اوایل سده یازدهم هجری جعل کرده‌اند.^۱

وی به درستی معتقد است که خود آثارِ یک نفر باید نخستین مأخذ برای احوالِ وی باشد.

استاد شیرانی به اثبات رسانده است که رودکی نابینای مادرزاد نبود بلکه بعداً از بینایی محروم شد^۳، ولی علامهٔ شبلی او را کورِ مادرزاد نوشته است. همچنین قبلاً گفته می‌شد که رودکی کلیله و دمنه را به دستور و فرمانِ پادشاه سامانی امیر نصر بن احمد (م: ۳۳۱ هـ/ ۹۴۲ م) به نظم کشید. شبلی نعمانی نیز همین نظر را ابراز نموده است. استاد

۱. شبلی نعمانی، شمس‌العلماء سراج‌الدین محمد شبلی (۱۳۳۲-۱۲۷۳ هـ/ ۱۹۱۴-۱۸۵۷ م): شعرالعجم (ترجمهٔ فارسی) از سید محمد تقی فخر داعی گیلانی، کتابفروشی ابن سینا، تهران، چاپ دوم

۱۳۳۵ هـ ش، ص ۳۲.

۲. بر: دیوان رودکی، شرح و توضیح منوچهر دانش‌پژوه، انتشارات توس، تهران، ۱۳۷۳ هـ ش، ص ۴۸.

۳. شعرالعجم (ترجمهٔ فارسی)، ج ۱، ص ۳۶.

۴. نقد شعرالعجم، ص ۱۶-۱۵.